
ANO X - EDIÇÃO N.º 940Descalvado, 01 de abril de 2025

www.descalvado.sp.gov.br/diariooficialeletronico

   

Publicação de responsabilidade do Gabinete do Prefeito Municipal de Descalvado
Denis Medeiros da Silva - DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

PODER EXECUTIVO

ATOS OFICIAIS

Leis
Decretos
Portarias

CONTAS PÚBLICAS
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Demonstrativos
Relatórios
Balanços/Balancetes
Receitas
Despesas
Quadros

EDITAIS/COMUNICADOS/INFORMATIVOS

Secretarias Municipais
Resoluções de órgãos/Secretarias
Vigilância Sanitária

PODER LEGISLATIVO

Decretos Legislativos
Atos da Mesa
Lei de Responsabilidade Fiscal

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de
Descalvado, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACESSO

As edições do Diário Oficial do Município de
Descalvado poderão ser consultadas no site oficial
da Prefeitura Municipal, por meio do endereço
eletrônico: www.descalvado.sp.gov.br

As edições são disponibilizadas no formato PDF, 
e podem ser pesquisadas por meio de softwares 
que contém a ferramenta pesquisar, ou pelo 
atalho CTRL + F. As consultas e as pesquisas são 
de acesso gratuito e independente de qualquer 
cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Descalvado
CNPJ 46.732.442/0001-23
Rua José Quirino Ribeiro, n.º 55 – Centro
Telefone: (19) 3583-9300 – CEP 13690-000
Site: www.descalvado.sp.gov.br

Câmara Municipal de Descalvado
CNPJ 54.021.647/0001-29
Rua Presidente Kennedy, n.º 675 – Jardim Belém
Telefone: (19) 3583-9299
Site: www.camaradescalvado.sp.gov.br

SUMÁRIO

Criado pela Lei Municipal nº 3.058, de 18 de junho de 2009. Regulamentado pelo Decreto Municipal 6.461, de 2 de janeiro de 2025.



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 2DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

PODER EXECUTIVO

LEIS

ATOS OFICIAIS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
ESTADO DE SÃO PAULO

CEP. 13.690-000 

LEI Nº 5.230, DE 31 DE MARÇO DE 2.025.
Autoria: Vereadora Dra. Vanisse Rodrigues Gonçalves

INSERE NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DO 
MUNICÍPIO DE DESCALVADO A “SEMANA MUNICIPAL 
DA MATERNIDADE ATÍPICA” E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Descalvado, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara 
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituída e incluída no Calendário Ofi cial de 
Eventos do Município de Descalvado a Semana Municipal da 
Maternidade Atípica, a ser celebrada anualmente no mês de maio.

Art. 2º Durante a Semana Municipal da Maternidade Atípica 
poderão ser promovidas atividades, campanhas educativas, 
seminários, workshops e outros eventos que visem ao esclarecimento 
e à disseminação de informações sobre a maternidade atípica, bem 
como ao reconhecimento e à valorização das mães atípicas. 

Art. 3° Os objetivos da Semana da Maternidade Atípica são:
I – promover o reconhecimento e a valorização da maternidade 

atípica na sociedade, de modo a sensibilizar a população sobre as 
especifi cidades e os desafi os enfrentados pelas mães atípicas; 

II – estimular a criação e a implementação de políticas públicas 
direcionadas ao suporte e à assistência das mães atípicas e suas 
famílias, sobretudo políticas em saúde mental; 

III – fomentar o debate sobre inclusão, acessibilidade e direitos 
das mães atípicas e seus dependentes; 

IV – discutir políticas de trabalho, emprego e renda, visando a 
capacitação de mães atípicas para o mercado de trabalho;

 Art. 4º O Poder Público poderá criar uma Comissão para 
debater e formular a Semana da Maternidade Atípica no município.

Art. 5º As despesas decorrentes com a execução da presente 
Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, 
suplementadas se necessário. 

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação ofi cial.
Descalvado - SP, 31 de Março de 2.025.

LUÍS GUILHERME PANONE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no paço municipal

DECRETOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
ESTADO DE SÃO PAULO

CEP. 13.690-000 

DECRETO Nº 6.530, DE 31 DE MARÇO DE 2.025.

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR À DOTAÇÃO QUE ESPECIFICA.
O Prefeito do Município de Descalvado, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a autorização 
legislativa prevista no artigo 6º, inciso II, parágrafo único da Lei 
Municipal nº 5189, de 23 de dezembro de 2024 e considerando o 
contido no Ofício AO n° 39/2025.
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto, no setor de contabilidade do serviço de 
Finanças da Prefeitura Municipal de Descalvado, crédito adicional 
suplementar da seguinte dotação do orçamento do exercício de 
2025.

Orgao /Unid.Orc/Exe/ 
Prog.Trab / Dot

Especifi cação Cód. Red. Fonte Apl. Valor

020202 Div. Prev. Ass. Odontológica 
- FMS

020202.1030102152.016 Manut.Ativ. - Odontológico 
Saúde - R.Próprio

31901600 Outras Despesas Variáveis - 
Pessoal Civil

00173 01 31000 10.000,00 

Art. 2º A abertura do crédito adicional suplementar constante do 
artigo anterior correrá por conta da anulação parcial da seguinte 
dotação:

Orgao /Unid.Orc/Exe/ 
Prog.Trab / Dot

Especifi cação Cód. Red. Fonte Apl. Valor

020202 Div. Prev. Ass. Odontológica 
- FMS

020202.1030102152.016 Manut.Ativ. - Odontológico 
Saúde - R.Próprio

33903900 Outros Serviços De Terceiros - 
Pessoa Jurídica

00175 01 31000 10.000,00 

Art. 3º Ficam alterados e readequados nos Anexos II e III do 
Plano Plurianual de Investimentos 2022/2025 aprovado pela Lei 
nº 4.664 de 16 de setembro de 2021 e nos Anexos V e VI da Lei 
de Diretrizes Orçamentária aprovada pela Lei nº 5.139 de 18 de 
setembro de 2.024.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Descalvado, 31 de Março de 2.025.

LUÍS GUILHERME PANONE
 PREFEITO MUNICIPAL     
Publicado no Paço Municipal



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 3DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 4DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 5DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 6DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 7DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 8DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 9DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

PORTARIAS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
ESTADO DE SÃO PAULO

CEP. 13.690-000 

PORTARIA Nº 088/2.025.

DISPÕE SOBRE DESCLASSIFICAÇÃO E NOMEAÇÃO DE 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

O Prefeito do Município de Descalvado, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a 
Lei nº 3.276/2010, bem como do edital do concurso público, edital 
nº 001/2024; Considerando o memorando de n°17/2.025.

R E S O L V E:
Art. 1º - Desclassifi car, perdendo os direitos decorrentes de sua 

classifi cação no concurso público, tendo em vista a manifestação 
de desistência por escrito, conforme termo próprio, nos termos do 
item 1.9 do anexo V do edital respectivo, o(s) seguinte(s) nomeado 
(as):

I - O (a) 09º colocado (a) para o emprego público de Médico 
PSF (Programa Saúde Família), nomeado (a) pela portaria nº 
082/2.025. 

Art. 2º - Nomear o(s) candidato(s) aprovado(s) no concurso 
público, edital 001/2024, para o(s) emprego(s) público(s) de:

I – Médico PSF (Programa Saúde Família):
Candidato Nomeado Posição

LETÍCIA BARBOSA SPOSITO 11º

Art. 3º - A posse deverá ocorrer no prazo de 15 dias corridos 
contados deste ato de nomeação, de forma que se recomenda 
observar as instruções contidas no anexo único desta portaria 
para fi ns de apresentação dos documentos e adotar procedimentos 
necessários para posse dentro do prazo, nos termos do edital do 
concurso público a que se submeteu e das Leis Municipais.

Parágrafo único – O prazo estipulado no caput deste artigo 
terá início no primeiro dia útil seguinte ao da publicação, bem 
como seu término, também em dia útil.

Art. 4º - O exercício deverá ter início no prazo de 5 (cinco) dias 
contados da data da posse.

Art. 5º - O candidato que por qualquer motivo não apresentar 
a documentação exigida neste Edital, não comprovar os requisitos 
legais para contratação, for considerado inapto para desempenho 
das atribuições do emprego, que não aceitar a vaga disponibilizada, 
ou que manifestar sua desistência por escrito será desclassifi cado 
ou eliminado do concurso, conforme o caso. 

Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Descalvado, 31 de Março de 2.025.

LUÍS GUILHERME PANONE
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada no Paço Municipal

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE 
APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

Os candidatos nomeados deverão apresentar os documen-
tos originais e cópias simples na Seção de Recursos Humanos 
da Prefeitura Municipal de Descalvado, até o ato da posse, 
conforme segue:

a) Carteira de Trabalho e Previdência Social física (as cópias 
devem ser das páginas onde está a foto e o número da CTPS, bem 
como da folha de qualifi cação civil) ou digital contendo todos os 
dados cadastrais e registros quando houver; 

b) Certidão de Nascimento (quando solteiro) ou Casamento 
(quando casado); 

c) Título de Eleitor; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitida por meio do sitio 

www.tre.sp.gov.br;
e) Certifi cado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, 

quando do sexo masculino; 
f) Cédula de Identidade — RG ou RNE;
g) 1 (uma) foto 3x4 recente;
h) Inscrição no PIS/PASEP (exceto se for o primeiro emprego) 

ou declaração de fi rma anterior, informando não haver feito o 
cadastro; 

i) Cadastro de Pessoa Física — CPF; 
j) Cartão do Sistema Único de Saúde; 
k) Comprovante de endereço residencial (conta de água, energia 

ou telefone), com até 03 meses da data da apresentação);
l) Comprovantes de escolaridade requeridos pelo emprego; 
m) Comprovante do Registro (e respectivo tempo de registro) 

e de regularidade junto ao órgão de fi scalização-profi ssional (Ex.: 
CRA, OAB, CREA etc.), se exigido pelo emprego; 

n) Certidão de Nascimento dos fi lhos menores de 18 anos, 
quando possuir; 

o) Caderneta de Vacinação dos fi lhos menores de 14 anos; 
p) Comprovante de escolaridade dos fi lhos menores de 14 anos, 

quando possuir;
q) CPF dos fi lhos menores de 21 anos, quando possuir; 
r) CPF do cônjuge quando casado; 
s) Carteira Nacional de Habilitação (em vigência) na categoria 

exigida como requisito mínimo para o emprego, se for o caso; 
t) Certidão negativa de Distribuições/ Antecedentes Criminais 

da Secretaria de Segurança Pública do Estado de SP (dos últimos 
5 anos) com data de emissão de até 60 (sessenta) dias da apresen-
tação; 

u) Estar com a situação cadastral regular junto aos órgãos 
governamentais, demonstrada por meio de documento expedido 
pelo aplicativo de “Consulta de Qualifi cação Cadastral” no sítio 
do e-Social, a fi m de não comprometer o cadastramento inicial ou 
admissões no e-Social, obtido por meio de consulta de documen-
tação no site: http://consultacadastral.inss.gov.br (Comprovante de 
qualifi cação cadastral);

v) Certidão expedida pelo órgão competente, se o candidato foi 
servidor público, afi rmando que não sofreu qualquer penalidade no 
desempenho do serviço público, de acordo com o previsto no item 
1.5 do Anexo V do Edital 01/2024;

w) Declaração sob as penas da lei se exerce ou não outro cargo, 
função ou emprego público remunerado, em outro órgão público 
da administração pública direta ou indireta de qualquer ente 
federativo, e se é aposentado por regime próprio de previdência 
social em âmbito municipal, estadual ou federal;

x) Declaração de Bens;
y) A Prefeitura poderá solicitar outras declarações, certidões, 

exames, laudos e documentos complementares, se for necessário, 
nos termos do edital respectivo.

z) Exame Médico que será realizado em data, horário e local, 
defi nido pela Prefeitura Municipal de Descalvado;

Não serão aceitos, no ato da posse, protocolos ou cópias 
dos documentos exigidos. As cópias serão aceitas se estiverem 
acompanhadas do original, nos termos do item 1.5 do Anexo V do 
edital.

Após apresentação de todos os documentos acimas descritos, 
será entregue pela Seção de RH uma carta para abertura de conta 
corrente, no Banco Santander na Agência de Descalvado/SP.



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 10DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

O candidato aprovado e nomeado que não comparecer na data 
estabelecida para a realização de exame médico pré-admissional e 
entrega de documentos previstos no item 1.4 do Anexo V do Edital 
01/2024, será eliminado automaticamente, nos termos do item 
1.6.1 do edital.

Considerando a grande quantidade de documentos a serem 
apresentados e de procedimentos a serem observados, recomen-
da-se que o nomeado compareça na Seção de Recursos Humanos 
da Prefeitura do Município, na Rua José Quirino Ribeiro, nº 55, Jd. 
Belém, das 08h30min às 16h00min, no prazo de até 5 dias após a 
publicação do ato de nomeação.



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 11DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

CONTAS PÚBLICAS
LEI DE RESPONSABILIDADE 

FISCAL



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 12DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 13DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 14DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 15DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 16DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

EDITAIS/COMUNICADOS/
INFORMATIVOS

SECRETARIAS MUNICIPAIS



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 17DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 18DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 19DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 20DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 21DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 22DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 23DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 24DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 25DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 002/2025.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para serviços 
de mão de obra, com fornecimento de materiais e equipamentos, 
para construção de dispositivo de acesso (rotatória), localizado na 
confl uência das Avenidas: Guerino Oswaldo, Pio XII e Perimetral 
Cesar Martinelli, em atendimento à Secretaria de Obras e 
Planejamento Urbano. DATA DA REALIZAÇÃO: Dia 14 de maio 
de 2.025, às 08h30min, no site https://bnccompras.com/Home/
Login. RETIRADA DO EDITAL: O Edital completo poderá 
ser retirado no link http://www.descalvado.sp.gov.br/novoportal/
prefeitura/index.php/portal/lista_licitacoes, a partir do dia 01 de 
abril de 2.025, no período vespertino. INFORMAÇÕES: Maiores 
informações sobre o certame deverão ser obtidas diretamente pelo 
site https://bnccompras.com/Home/Login, fone (42) 3026-4570, 
ou aplicativo WhatsApp (42) 3026-4550. Como apoio, o contato da 
Seção de Licitação, telefone (19) 3583-9315 ou e-mail: pregao@
descalvado.sp.gov.br.
Descalvado, 31 de março de 2.025.
Gustavo de Freitas
Autoridade Competente nos termos do Decr. Munic. Nº 6477/2025

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE DESCALVADO
Secretaria de Obras e Planejamento Urbano

Telefone: 3583-9330
spdosp@descalvado.sp.gov.br

= Auto de notifi cação expedido:

SILVIO DONIZETI RODRIGUES – Expedido o Auto de 
Notifi cação nº 545/2025, fi ca o contribuinte notifi cado das 
irregularidades apontadas em imóvel de sua propriedade, 
registrado no CPF nº 190.906.518-88, o qual se encontra com 
mato alto na RUA FLAVIO DO AMARAL, QUADRA N, LOTE 
38, PARQUE UNIVERSITARIO II. O contribuinte é intimado 
a sanar as irregularidades no prazo de 7 (sete) dias, a contar da 
data desta publicação. O não cumprimento resultará na lavratura 
do competente Auto de Infração e Imposição de Multa, além da 
aplicação das demais penalidades previstas na legislação vigente.
Caracterização da notifi cação: Terreno com mato alto.
Dispositivo legal infringido: Lei 4.034, de 07/07/2016, Art.6º e 
Art.11º, § 1°.

SILVIO DONIZETI RODRIGUES – Expedido o Auto de 
Notifi cação nº 519/2025, fi ca o contribuinte notifi cado das 
irregularidades apontadas em imóvel de sua propriedade, registrado 
no CPF nº 190.906.518-88, o qual se encontra com mato alto na 
RUA IZOLDINO LAURINDO MONZANI, QUADRA N, LOTE 
02, PARQUE UNIVERSITARIO II. O contribuinte é intimado 
a sanar as irregularidades no prazo de 7 (sete) dias, a contar da 
data desta publicação. O não cumprimento resultará na lavratura 
do competente Auto de Infração e Imposição de Multa, além da 
aplicação das demais penalidades previstas na legislação vigente.
Caracterização da notifi cação: Terreno com mato alto.
Dispositivo legal infringido: Lei 4.034, de 07/07/2016, Art.6º e 
Art.11º, § 1°.

SILVIO DONIZETI RODRIGUES – Expedido o Auto de 

Notifi cação nº 544/2025, fi ca o contribuinte notifi cado das 
irregularidades apontadas em imóvel de sua propriedade, 
registrado no CPF nº 190.906.518-88, o qual se encontra com 
mato alto na RUA FLAVIO DO AMARAL, QUADRA N, LOTE 
37, PARQUE UNIVERSITARIO II. O contribuinte é intimado 
a sanar as irregularidades no prazo de 7 (sete) dias, a contar da 
data desta publicação. O não cumprimento resultará na lavratura 
do competente Auto de Infração e Imposição de Multa, além da 
aplicação das demais penalidades previstas na legislação vigente.
Caracterização da notifi cação: Terreno com mato alto.
Dispositivo legal infringido: Lei 4.034, de 07/07/2016, Art.6º e 
Art.11º, § 1°.

SILVIO DONIZETI RODRIGUES – Expedido o Auto de 
Notifi cação nº 518/2025, fi ca o contribuinte notifi cado das 
irregularidades apontadas em imóvel de sua propriedade, registrado 
no CPF nº 190.906.518-88, o qual se encontra com mato alto na 
RUA IZOLDINO LAURINDO MONZANI, QUADRA N, LOTE 
01, PARQUE UNIVERSITARIO II. O contribuinte é intimado 
a sanar as irregularidades no prazo de 7 (sete) dias, a contar da 
data desta publicação. O não cumprimento resultará na lavratura 
do competente Auto de Infração e Imposição de Multa, além da 
aplicação das demais penalidades previstas na legislação vigente.
Caracterização da notifi cação: Terreno com mato alto.
Dispositivo legal infringido: Lei 4.034, de 07/07/2016, Art.6º e 
Art.11º, § 1°.

RAFAEL BRUM – Expedido o Auto de Notifi cação nº 552/2025, 
fi ca o contribuinte notifi cado das irregularidades apontadas em 
imóvel de sua propriedade, registrado no CPF nº 294.127.648-
39, o qual se encontra com obstrução de passeio público com 
entulho na RUA JULIO CEREDA Nº 71, QUADRA M, LOTE 
13, PARQUE UNIVERSITARIO II. O contribuinte é intimado 
a sanar as irregularidades no prazo de 7 (sete) dias, a contar da 
data desta publicação. O não cumprimento resultará na lavratura 
do competente Auto de Infração e Imposição de Multa, além da 
aplicação das demais penalidades previstas na legislação vigente.
Caracterização da notifi cação: Obstrução de passeio público com 
entulho.
Dispositivo legal infringido: Lei 4.034, de 07/07/2016, Art.6º, 
Art.47º, Art.48º.

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
Rua José Quirino Ribeiro, nº 55 – Centro 

Telefone(19) 3583-9359 – 3583-9360
CEP: 13.690-000

Despachos do Chefe de Seção, de 31-03-2025

=Alteração de representante legal deferida: 

-Prot.0823/2025- Grupo de Fraternidade Pai Jacob – Deferimento 
da alteração de representante legal para Danilo José Fuzaro 
Zambrano junto ao orfanato localizado à Rua Carlos Pulici, s/nº, 
bairro Vila Franco – Descalvado/SP.

=Baixa de responsabilidade técnica deferida:

-Prot.0764/2025- Unimed de São Carlos – Cooperativa de Trabalho 



DESCALVADO, 01 DE ABRIL DE 2025 ANO X - EDIÇÃO N.º 940 PÁGINA 26DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE DESCALVADO

Médico – Deferimento da baixa de responsabilidade técnica de 
Carlos Francisco Erbolato Melo, médico inscrito no CRM/SP sob 
o nº 75.875.

=Assunção de responsabilidade técnica deferida:

-Prot.0765/2025- Unimed de São Carlos – Cooperativa de 
Trabalho Médico – Deferimento da assunção de responsabilidade 
técnica de Vander Rogério Vieira, médico inscrito no CRM/SP sob 
o nº 96.561.

=Renovações de Licenças Sanitárias deferidas:

-Prot.0682/2025- Helton Luis Rocha Generoso Ltda – Deferimento 
da renovação da Licença Sanitária nº 351370206-865-000011-
1-2 para a atividade de Atividades de fi sioterapia – validade até 
31-03-2026 – Detalhe: Centro/ Núcleo de reabilitação física – 
Responsável técnico: Helton Luis Rocha Generoso, fi sioterapeuta 
inscrito no CREFITO/SP sob o nº 141.755-F – endereço: Rua Cel. 
Arthur Whitacker, nº 436, bairro Centro – Descalvado/SP.

-Prot.0683/2025- Valeria Firmiano Ribeiro Eireli – Deferimento 
da renovação da Licença Sanitária nº 351370206-960-000237-1-0 
para a atividade de Cabeleireiros, manicure e pedicure – validade 
até 28-02-2026 – Endereço: Rua Dr. Francisco Antonio de Souza 
Queiroz Filho, nº 43, bairro São Sebastião – Descalvado/SP.

-Prot.0716/2025- Faria & Bordini Ltda ME – Deferimento da 
renovação da Licença Sanitária nº 351370206-477-000006-1-2 
para a atividade de Comércio varejista de artigos de ótica – validade 
até 31-03-2026 – Endereço: Rua Cel. Rafael Tobias, nº 306, bairro 
Centro – Descalvado/SP.

-Prot.0717/2025- Ipel – Itibanyl Produtos Especiais Ltda 
-Deferimento da renovação da Licença Sanitária nº 351370206-
464-000002-1-3 para a atividade de Comércio atacadista de 
produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar – validade 
até 31-05-2026 – Classe de produto: domissanitário – Atividade 
autorizada: Distribuir – Categoria: Sabão (limpeza geral) – 
Responsável técnico: Mariana Aparecida Cimadon Reschini, 
médica veterinária inscrita no CRMV/SP sob o nº 25.573 
– Endereço: Rua Celeste Filla, nº 108 – Galpão B parte, bairro 
Distrito Industrial Lourenço Gabrielli – Descalvado/SP.

-Prot.0823/2025- Grupo da Fraternidade Pai Jacob – Deferimento 
da renovação da Licença Sanitária nº 351370206-873-000003-1-0 
para a atividade de Orfanatos – validade até 31-03-2026 – Endereço: 
Rua Carlos Pulici, s/nº, bairro Vila Franco – Descalvado/SP.

=Processos arquivados:

-Prot.0718/2025- Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 
de Descalvado – Arquivado tendo em vista deferimento da 
renovação da Licença Sanitária nº 351370206-864-000034-1-7 
para a atividade de Serviços de diagnóstico por imagem com uso 
de radiação ionizante – exceto tomografi a – Detalhe: Serviço de 
radiologia médica, deferimento da renovação da Licença Sanitária 
nº 351370206-864-000035-1-4 para o equipamento de RX médico 
de 100 MA a 500 MA, nº de série não consta, marca/modelo Med 
500, deferimento da renovação da Licença Sanitária nº 351370206-
864-000036-1-1 para o equipamento de RX médico de 100 MA a 
500 MA, nº de série E1939, marca/modelo Tecno Design TD 500, 
deferimento da renovação da Licença Sanitária nº 351370206-

864-000037-1-9 para o equipamento de RX médico até 100 MA, 
nº de série 03960, marca/modelo Unimax 85/25, deferimento da 
renovação da Licença Sanitária nº 351370206-864-000038-1-6 
para o equipamento de RX médico até 100 MA, nº de série 308871, 
marca/modelo Ray Tec e deferimento da renovação da Licença 
Sanitária nº 351370206-864-000102-1-9 para o equipamento 
de RX médico de 100 MA a 500 MA, nº de série 87421, marca/
modelo Mag Dynamic C.

-Prot.0719/2025- Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 
de Descalvado – Arquivado tendo em vista deferimento da 
renovação da Licença Sanitária nº 351370206-864-000028-1-0 
para a atividade de Serviços de hemoterapia – Detalhe: Agência 
Transfusional.

-Prot.0720/2025- Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 
de Descalvado – Arquivado tendo em vista deferimento da 
renovação da Licença Sanitária nº 351370206-861-000003-1-0 
para a atividade de Atividades de atendimento hospitalar – exceto 
pronto-socorro e unidades para atendimento a urgências – Detalhe: 
Farmácia.

-Prot.0722/2025- Irmandade da Santa Casa de Misericórdia 
de Descalvado – Arquivado tendo em vista deferimento da 
renovação da Licença Sanitária nº 351370206-861-000005-1-5 
para a atividade de Atividades de atendimento hospitalar – exceto 
pronto-socorro e unidades para atendimento a urgências – Detalhe: 
Hospital geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESCALVADO
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua José Quirino Ribeiro, n.º 55, Centro,
Telefone (19) 3583-9300

Site Ofi cial: www.descalvado.sp.gov.br

Diário Ofi cial Eletrônico
Documento Assinado Digitalmente

Publicado no Paço Municipal


		2025-04-01T16:46:54-0300




